
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Deliberazione n. 87 del 31 dicembre 2025 

OGGETTO: Concessione di contributi straordinari a sostegno dell’attività ordinaria delle 
realtà senza scopo di lucro di Vezza d’Oglio - anno 2025. Attribuzione e 
liquidazione. 

L'anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di dicembre alle ore 12:00 

nella sala delle adunanze. 

All'appello risultano: 

Presente Assente 

GREGORINI PAOLO GUERINO Sindaco Si 

BONAVETTI ELENA Vicesindaco Si 

BONAVETTI LORIS RINALDO Assessore Si 

Totali 3 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gregorini Paolo Guerino, Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale numero 87 del 31 dicembre 2025 

OGGETTO: Concessione di contributi straordinari a sostegno dell’attività ordinaria delle 
realtà senza scopo di lucro di Vezza d’Oglio — anno 2025. Attribuzione e 

liquidazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 
- il regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari ad 

enti pubblici ed a soggetti privati, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione numero 27 del 

22 novembre 1991, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, numero 241; 
- l’art. 13 dei D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce al comma 1 che “spettano al comune tutte le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione ed it territorio comunale, precipuamente nei settori 
organici dei servizi alla persona ed alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello 
sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente aftribuito ad altri soggetti dalla legge 

statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 
- l’articolo 40 dello Statuto dell'ente, approvato dal Consiglio comunale nella seduta del 28 novembre 

2003, deliberazione numero 37, in materia di “associazionismo” e promozione delle forme 

associative, prive di finalita lucrative, operanti sul territorio; 

- il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale in data 28/02/2025, 

deliberazione n. 07, dichiarata immediatamente eseguibile e successive variazioni; 

Premesso che fanno parte delle finalita statutarie di questo Ente la valorizzazione e la promozione delle 
associazioni operanti sul territorio, come espressione del principio di sussidiarietd orizzontale, ai sensi 

dell’art. 118 della Costituzione; 

Considerato che, in relazione alla volonta del’Amministrazione comunale di concedere ad associazioni 

e gruppi rappresentativi di interessi diffusi, contributi finanziari finalizzati all'organizzazione nell'anno 
2025 di iniziative e manifestazioni rilevanti ai fini dello sviluppo civile, economico e culturale del paese, è 

stato pubblicato all'albo pretorio e sulla home page del sito istituzionale in data 06/12/2025, apposito 
awviso pubblico (pubblicazione n. 517/2025 del registro elettronico dell’albo on line), che prevedeva: 

» l’individuazione dei soggetti beneficiari nelle associazioni e gruppi che non abbiano fini di lucro o che 

comungue attuino iniziative senza fini di lucro; 

. [attribuzione dei benefici economici nel rispetto dei seguenti principi ed indirizzi generali: 
- attinenza a programmi e progetti delfamministrazione comunale o comprovata rilevanza ed 

efficacia ai fini della promozione sociale, culturale, sportiva, turistica ed economica del paese; 
- rappresentativita del soggetto proponente sul territorio vezzese; 

. presentazione dell'istanza di concessione entro il giorno 17/12/2025, corredata dal rendiconto 
finanziario della gestione dell'anno precedente (2024); 

Preso atto che entro le ore 12.00 del giorno 17/12/2025 sono pervenute al protocollo dell'ente le 

seguenti richieste di ammissione al contributo, presentate dalle Associazioni e gruppi impegnati a vario 
titolo nella promozione di attivita di sviluppo della comunita vezzese nei settori sociale, culturale, 
turistico, sportivo e ricreativo: 

Prot. domanda Soggetto richiedente Codice fiscale 
n. 8996 del 09/12/2025 U.S. Vezza d'Oglio 03017530175 
n. 9117 del 13/12/2025 Corpo musicale comunale "Giovan Battista Occhi” 99004740173 
n. 9118 del 13/12/2025 e | Associazione amici e anziani di Vezza d'Oglio 90020880176 
9154 del 16/12/2025 
n. 11325 del 17/12/2025 Associazione culturale Spazio fatato 03420650082 
n. 9188 del 17/12/2025 Gruppo folk Grano 99001980178 
n. 9182 del 17/12/2025 ASD Vezza bike 03186390989 
n. 9192 del 17/12/2025 APS Amici dei vigili del fuoco di Vezza d'Oglio 90029490175 



Valutate le istanze di contributo presentate, i cui contenuti essenziali si riassumono nella tabella allegata 

alla presente; 

Verificata l’attinenza delle suddette istanze ai programmi dell’Amministrazione comunale, nonché la 

disponibilità dello stanziamento di spesa previsto nelle specifiche missioni del bilancio dell’esercizio in 

corso; 

Vista altresì l'istanza di contributo economico pervenuta da parte del Comitato di Vallecamonica 

dell'ANDOS (Associazione Nazionale Donne Operate al Seno); 

Attesa la finalità di pubblico interesse alla quale si rivolgono le attività dei predetti gruppi ed 

associazioni, parzialmente finanziate con i contributi concessi con il presente provvedimento; 

Visto l'art. 6 comma 9 D.L. 78/2010, convertito in L. 122/2010 in materia di spese di sponsorizzazione, e 

rilevato che i contributi in esame non si configurano come tali, trattandosi di sostegno 

all'associazionismo locale che svolge in via mediata attività rientranti nei compiti del Comune, anche 

sulla scorta dei principi di sussidiarietà (Corte Conti — Sez. Regionale Lombardia, 20.12.2010 n. 1076), 

rappresentando una modalità alternativa nella realizzazione di servizi utili alla collettività; 

Richiamato l’art. 26 del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 che prevede, quale condizione legale di efficacia, la 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, 

e comunque di vantaggi economici di qualungue genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi 

dellart. 12 della L. 241/90, di importo superiore ad € 1.000,00; 

Richiamato altresi l'art. 4, comma 6 del D.L. 95/2012, come modificato dalla Legge di conversione n. 

135/2012, che esclude dal divieto di ricevere contributi pubblici, fra gli altri, le associazioni operanti nel 

campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni ed attivita culturali, dellistruzione e della formazione, le 

associazioni di promozione sociale, gli enti di volontariato, le associazioni sportive dilettantistiche e 

quelle rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti territoriali e locali; 

Evidenziato che la concessione dei contributi in esame, la cui misura è determinata in sede di 

approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso e delle successive variazioni, è 

in linea con le norme statutarie e regolamentari comunali in materia di partecipazione attiva 

dell'associazionismo locale al raggiungimento delle finalita dell’ente ed allo svolgimento di attività di 

interesse della comunità amministrata; 

Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 16 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi per quanto riguarda l’adozione di atti di concerto fra gli organi, con particolare 

riferimento alle deliberazioni che comportano contestualmente l’assunzione di impegni di spesa; 

Precisato che in relazione alla presente proposta di deliberazione, formata e sottoposta alla Giunta 

comunale per l’adozione, sono stati resi i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile 

della Ragioneria dell’ente in ordine alla regolarità contabile; i pareri sono allegati alla deliberazione; 

Visti lo Statuto comunale ed il D. Lgs. 267/72000; 

Con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) di erogare alle realtà richiedenti ed ammesse al riparto i relativi contributi per l’anno 2025, nel 

rispetto delle modalità generali di erogazione di benefici economici, in attuazione dell’art.21 della 

legge 241/90, come meglio si evince dalla documentazione depositata agli atti dell’ente e pertanto 

come segue:



2) 

3) 

4) 

5) 

6) 

7) 

8) 

9) 

Ragione sociale Capitolo g:getg:::g 

Corpo musicale comunale “Giovan Battista Occhi” 10502104/3 € 8.000,00 

IAssociazione culturale Spazio fatato i 10502104/3 € 500,00 

(Gruppo folk Grano 10502104/3 € 2.000,00 

U.S. Vezza d'Oglio 10601104/1 € 9.000,00 

U.S. Vezza d'Oglio per 'Aviolo Race 10601104/1 € 500,00 

IAssociazione amici e anziani di Vezza d’Oglio 11203104/2 € 6.000,00 

IASD Vezza bike 10601104/1 € 2.000,00 

IAPS Amici dei vigili del fuoco di Vezza d'Oglio 11101104/2 € 2.000,00 

IANFFAS Vallecamonica 11101104/2 € 500,00 

di impegnare e liquidare le somme indicate a fiance di ciascun gruppo o associazione, imputando 

la spesa stessa ai capitoli del bilancio di previsione 2025-2027 — esercizio finanziario 2025, indicati 

nella tabella premessa; 

di dare atto che & intervenuta la concertazione con il Responsabile del servizio finanziario, previsto 

dallarticolo 16 del Regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici, per quanto concerne 

l'assunzione dei suddetti impegni di spesa; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Sovvenzione, contributi 

sussidi e vantaggi economici” del menù dell Amministrazione trasparente del sito internet comunale, 

ai sensi e per gli effetti dell'articolo 26, commi 2 e 3 del Decreto legislativo n. 33 del 14.03.2013, cosi 

da assolvere anche l'adempimento di cui all'articolo 1 del D.P.R. 118/2000 (Albo dei beneficiari); 

di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria dell’Ente al'erogazione dei contributi assegnati, come indicato 

nel dispositivo del presente atto; 

di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. 267/2000; 

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 — del TU.E.L. approvato con D.Lgs. 

267/2000; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line per quindici giorni 

consecutivi; 

di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorse al Tribunale 

Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale & possibile presentare i propri rilievi in 

ordine alla legittimita del presente atto, entro & non oltre 60 giomi dall'ultimo di pubblicazione all'Albo 

Pretorio.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 31 dicembre 2025 

OGGETTO: Concessione di contributi straordinari a sostegno dell’attività ordinaria delle 

realtà senza scopo di lucro di Vezza d’Oglio — anno 2025. Attribuzione e 

liquidazione. 

1l sottoscritto Responsabile dei servizi alla persona, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, numero 267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della presente proposta di deliberazione. 

Il sottoscritto Responsabile della ragioneria, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, numero 267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarita 

contabile della presente proposta di deliberazione; attesta aliresi la copertura finanziaria degli 

impegni di spesa assunti previa concertazione, ai sensi dell’art. 16 del vigente Regotamento 

comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi. 

1l Responsabile del servizio 

(dott, E}/oégregorìni) 

“ 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
{Dott, I% Gregorini) 

IL SINDACO 
Paolo Guerino Gregorini 

JdJ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE J 

1l sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

- che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della presente 
deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nell'albo elettronico 
pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69); . 
- che la presente deliberazione è stata compresa nell'elenco ny: , in data odierna, delle deliberazioni 

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

27Fep, 20 
Dalla residenza comunale, ì ......ussssccs. 

1l Segretario comunale 

Ly 
CERTIFICATO DI ESECLITIATA 

l sottoscritto, visti gli atti dufficio, 
ATTESTA 

0 che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente delf'criginale analogico della presente 
deliberazione & stata affissa nellalbo eletironico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Comune 
www.comune.vezza-d-ogliobs.it  per quindici  giorni  consecutivi  dal i al 

e che la presente deliberazione: 
o è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000); 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, l ......... 

Il Segretario comunale 
(Dott. Fabio Gregorini) 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Vezza D'Oglio, li 

1l Segretario comunale 
(Dott. Fabio Gregorini)


		2026-02-27T12:47:22+0000
	Anna Donati




